
CENIA, česká informační agentura životního prostředí

RNDr. Zdeněk Suchánek

Inventarizace kontaminovaných míst

Odborné semináře CENIA, 21. ledna 2020, Praha, 14:00



Anotace

2

Stávající evidence kontaminovaných míst (SEKM) vznikla od 
90-tých let postupně z různých informačních zdrojů, programů a 
projektů. Pro rozhodování o opatřeních na omezování kontaminační 
zátěže je určitým podkladem, ale neobsahuje všechny zjistitelné 
kontaminované lokality a nemá u všech záznamů vyhodnocenou 
prioritu. Proto bylo před cca 15 lety rozhodnuto provést komplexní 
jednorázovou inventarizaci kontaminovaných míst na území celé ČR.

Národní inventarizace kontaminovaných míst (NIKM 2018-
2021) je touto ucelenou jednorázovou "mapovací a evidenční" akcí, 
realizovanou podle schválené metodiky a s využitím moderních 
metod dálkového průzkumu Země pro identifikaci indicií 
kontaminovaných míst. 

Výsledná komplexní databáze bude oporou pro rozhodování 
o opatřeních ke snižování kontaminační zátěže (sanační a 
rekultivační projekty) a hodnověrným podkladem pro tzv. územně 
analytické podklady  - pro území plánování, a v neposlední řadě pro 
zajištění zákonného práva odborné i laické veřejnosti a 
podnikatelské sféry na informace o stavu životného prostředí.



Kdo, co, kdy, kde, proč a 
jak ?

3

• Co: inventarizace kontaminovaných míst v ČR

• Kdo: stát

• Proč: hrozby/rizika pro lidské zdraví a životní 
prostředí

• Kdy: asap

• Kde: na celém území ČR

• Jak: identifikovat a evidovat kontaminovaná místa 
prostřednictvím inventarizace



16. 1. 2020

13.610 záznamů

Z toho 6.417 schváleno, z toho 2.694 z inventarizace v roce 2019

4



1. 1. 2022

Minimálně 9.053 záznamů

Z toho min.  9.053 schváleno (s vyhodnocenou prioritou)

5

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?



Co: Inventarizace 
kontaminovaných míst

6

Historie vývoje databází kontaminovaných míst v ČR

• 1996 – první databáze Systém evidence starých 
ekologických zátěží (SESEZ)

• 1998 – 2004 Jednotná platforma – první 
integrovaná databáze

• 2005 – Systém evidence kontaminovaných míst –
SEKM (1)

• 2009 – SEKM 2

• 2019 – SEKM 3



Kdo: stát
Odpovědné orgány, právní 

závazky

7

• Fond národního majetku (1991 – 2006)

• Ministerstvo financí (MF) – od 2006

• „Ekologické smlouvy“ mezi MF a podnikem v 
rámci 2. vlny privatizace (průzkum, riziková 
analýza, projekt, nápravná opatření, supervize)

• Ministerstvo životního prostředí (MŽP) = odborný 
orgán, Odbor environmentálních rizik a 
ekologických škod (OEREŠ)



Proč: 
Důvody pro realizaci

8

• Potřeba informací o starých environmentálních 
zátěžích s dopadem na lidské zdraví a životní 
prostředí (půda, horninové prostředí, povrchové 
a podzemní vody)

• Podkladové dokumentace pro privatizační 
projekty a pro podporu státních garancí za sanaci 
starých ekologických zátěží vzniklých před 
privatizací



Proč: hrozby/rizika pro 
lidské zdraví a ŽP

9

Evropské a národní impulsy a hnací síly 
• Tematická strategie pro ochranu půdy SEK(2006)620; 

SEK(2006)1165 (jedna ze sedmi tematických 
strategií šestého akčního programu pro životní 
prostředí přijatého v roce 2002).

• Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady ze 
dne 22. září 2006 o zřízení rámce pro ochranu půdy a 
o změně směrnice 2004/35/ES

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES 
ze dne 14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro 
prostorové informace v Evropském společenství 
(INSPIRE)



Proč: hrozby/rizika pro 
lidské zdraví a ŽP

10

Evropské a národní impulsy a hnací síly 

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2006/118/ES ze dne 12. prosince 2006 o ochraně 
podzemních vod před znečištěním a zhoršováním 
stavu

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES 
ze dne 23. října 2000, kterou se stanoví rámec pro 
činnost Společenství v oblasti vodní politiky 

• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES 
ze dne 21. dubna 2004 o odpovědnosti za životní 
prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na 
životním prostředí (ekologická újma)



Proč: hrozby/rizika pro 
lidské zdraví a ŽP

11

Evropské a národní impulsy a hnací síly 

Tematická strategie pro ochranu půdy



Evropské a národní impulsy a hnací síly 
Návrh směrnice o zřízení rámce pro 

ochranu půdy

12



Evropské a národní impulsy a hnací síly 
Návrh směrnice o zřízení rámce pro 

ochranu půdy 

13

2006 – 2009
Návrh směrnice Evropského 
parlamentu a Rady ze dne
22. září 2006 o zřízení rámce pro 
ochranu půdy, COM(2006)232 final

Poslední progres v 2009 za předsednictví ČR v Radě EU

Návrh stažen v roce 2014



Evropské a národní impulsy a hnací síly 
Návrh směrnice o zřízení rámce pro 

ochranu půdy

14

2006



Evropské a národní impulsy a hnací síly 
Návrh směrnice o zřízení rámce pro 

ochranu půdy

15

2006



16

Evropské a národní impulsy a hnací síly 
Návrh směrnice o zřízení rámce pro 

ochranu půdy

Article 10 Identification and 
inventory of contaminated sites . 
1.(a)

within two years make public a 

national list of relevant activities 
which have a significant potential to 
cause soil contamination;
within seven years to identify the 
location where the potentially soil-
contaminating activities are taking 
place or have taken place in the past
The results - for land use planning 
and development, to be compiled in 
a register of sites

2009



Evropské a národní impulsy a hnací síly 
Návrh směrnice o zřízení rámce pro 

ochranu půdy

17

2006



Evropské a národní impulsy
Územně analytické podklady

• Povinnost vytvářet tyto podklady vyplývá ze zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). Zpracování podkladů se řídí 
vyhláškou č. 500/2006 o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti. 
Ministerstvo životního prostředí je ze zákona 
poskytovatelem dat.

• Odbor environmentálních rizik a ekologických škod 
poskytuje informace k jevu 64 (staré zátěže území a 
kontaminované plochy)  dle Přílohy 1 Vyhlášky č. 
500/2006 Sb., Část A - Územně analytické podklady 
obcí - podklad pro rozbor udržitelného rozvoje území.

18



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

19

• Od 2005 je hlavním zdrojem dat 
poskytovaným MŽP Systém evidence 
kontaminovaných míst (SEKM) 
www.sekm.cz

• Obsahuje  vyhodnocení priority (postupně 
od 2008) 

http://www.sekm.cz/


Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

20

Metodická podpora MŽP 
https://www.mzp.cz/cz/metodiky_ekologicke_zateze

I. Metodické pokyny – 7 dokumentů

II. Metodické příručky – 6 dokumentů

III. Směrnice MF a MŽP č. 4/2017

https://www.mzp.cz/cz/metodiky_ekologicke_zateze


Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

21

Metodický pokyn MŽP k plnění databáze SEKM vč. hodnocení 

priorit, Věstník MŽP č. 3, březen 2011



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

22

Metodický pokyn MŽP k plnění databáze SEKM vč. hodnocení 

priorit, Věstník MŽP č. 3, březen 2011



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

23

Modernizace databáze pro provedení inventarizace

2005 – 2008 Dva výzkumné projekty 
VaV – SP/4h4/168/07 „Zhodnocení struktury stávající 
databáze starých ekologických zátěží, definování kritérií 
pro hodnocení jejich vlivu na ŽP a pro stanovení priorit 
jejich odstraňování s důrazem na brownfields“, 2010 vč. 
pilotního projektu „Inventarizace kontaminovaných míst 
a potenciálně kontaminovaných míst na vybraném 
území Jihomoravského kraje“ (2008)

VaV – SM/4/93/05 „Výzkum systémového přístupu 
k výběru priorit řešení lokalit starých ekologických 
zátěží“, 2008



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

24

Modernizace a doplňování databáze pro provedení 
inventarizace

2008 – 2010

Dva dílčí inventarizační projekty:

• Inventarizace starých ekologických zátěží a míst 
kontaminovaných POPs v ČR, 2009

• Pasportizace lokalit po Sovětské armádě, 
2008/2009



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

25

Modernizace databáze pro provedení inventarizace
• Studovány databáze a registry z řady zemí 

(Austrálie, Belgie,  Dánsko, Francie, Irsko, Itálie, 
Kanada, Maďarsko, Německo, Nizozemsko, 
Polsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, 
Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, USA.

• Zohledněny zkušennosti z TWG Thematic
Strategy for Soil Protection (EEA a JRS); EEA -
EIONET; programů CARACAS, CLARINET, 
EURODEMO; NICOLE, MINEO; U. S. EPA Clu-
in, U. S. EPA ETV Program, NATO/CCMS.



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

26

Modernizace databáze pro provedení inventarizace

• V roce 2008 MŽP rozhodlo aktualizace (upgrade) 
SEKM a o provedení inventarizace založené na 
povrchovém mapování, s cílem získat co 
nejúplnější přehled o kontaminovaných místech 
na celém území ČR.

• Na základě výzvy Operačního programu životní 
prostředí (OPŽP) – Fond soudržnosti – byl 
agenturou CENIA předložen návrh projektu 
Národní inventarizace kontaminovaných míst 
(NIKM).



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

27

1. etapa NIKM

• 2009 – 2013, CENIA a několik dodavatelů

• Zaměření na metody inventarizace 
kontaminovaných a potenciálně 
kontaminovaných míst - vytvoření databáze a 
terénní aplikace pro inventarizaci, shromáždění 
informací z dosažitelných informačních zdrojů, 
vývoj metodiky podpory inventarizace metodami 
DPZ a pilotní ověření ve 3 testovacích územích. 



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

28

1. etapa NIKM

• Uznatelné náklady 100 650 251 Kč, z toho 
příspěvek EU (Fond soudržnosti) 85 552 785 Kč 
(kofinancování 5% - SR, 10% - MŽP)

• Nástroje  a metodický podklad pro vlastní 
inventarizaci – 2. etapě NIKM 2018 – 2021, 
(původně 2015-2017)



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

29

1. etapa NIKM, historická fotomapa (výstup NIKM 1)

www.kontaminace.cenia.cz



Metody DPZ –“vytěžování“ 
ortofotomap

30. léta 50. léta

2008SEKM

30



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

31



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

32

1. etapa NIKM – příspěvek k hodnocení priorit v 
SEKM 2 Kontaminovaná místa s vyhodnocenou prioritou vč. 

výsledků inventarizace v testovacích územích NIKM 

1



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

33

Příprava 2. etapy NIKM vs programová období OPŽP



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

34

2. etapa NIKM

• Projekt je spolufinancován z fondů Evropské unie 
http://europa.eu, z Fondu soudržnosti v rámci 
Operačního programu Životní prostředí (oblast 
podpory 4.2. -Odstraňování starých ekologických 
zátěží) -www.opzp.cz

• Závazný indikátor 9053 inventarizovaných míst s 
hodnocenou prioritou

• Celkový objem finančních prostředků vč. DPH:
116,63 mil. Kč, 
z toho 99,13 mil. Kč spolufinancování z FS EU



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

35

2. etapa NIKM

• Projekt byl zahájen úvodní fází (práce CENIA) dne
2. 1. 2018.

• V průběhu roku 2018 proběhla veřejná soutěž na
“Dodávky inventarizačních prací a služeb pro projekt 2. 
etapy národní inventarizace kontaminovaných míst”.

• Práce hlavní fáze realizace projektu podle 
dodavatelských smluv, především tzv. plošná 
inventarizace, se uskuteční v období 1. 3. 2019 –
31. 12. 2021. 

• Dokončení všech prací do 31. 12. 2021. 



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

36

2. etapa NIKM

Cílem projektu

je inventarizace kontaminovaných míst na území ČR. 

Výstupem

bude naplněná databáze, 14 zpráv po krajích a 
zpráva za ČR. 



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

37

2. etapa NIKM     2018-2021
Má 4 úlohy: 

1. Management projektu; CENIA; 2,65 mil. Kč.
2. Podpora inventarizace metodami DPZ a mapovými 
službami; CENIA; 5,01 mil. Kč.
3. Plošná inventarizace; Společnost DEKONTA, VZ 
Ekomonitor, GEOtest – NIKM 2; 103,10 mil. Kč vč. 
DPH.
4. Administrátor inventarizace; ProGeo Consulting
s.r.o. – 4,12 mil. Kč vč. DPH.
5. Externí kontrola; Ing. Jiří Tylčer, CSc. – 1,73 mil. Kč.



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

38

2. etapa NIKM   2018-2021   RoPD



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

39

2. etapa NIKM   2018-2021   RoPD



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

40

2. etapa NIKM   2018-2021   RoPD



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

41

2. etapa NIKM - Fáze plošné inventarizace

•„Informační kampaň“,

•„Primární analýza dat“,

•„Sběr údajů“,  

•„Hodnocení priority“. 



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

42



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

43

2. etapa NIKM …… SEKM 2 ……SEKM 3

Souběžně s úvodní částí projektu 2. etapy NIKM, ve 
které se naplňovala databáze SEKM 2 (od 2.1.2018 
– říjen 2019), probíhal vývoj  nové aplikace SEKM 
3, která je v pilotním provozu od 11.11.2019. 
https://www.sekm.cz/portal/

Data ze SEKM 2 byla do poloviny listopadu 2019 
namigrována do SEKM 3.

Nyní se data vkládají pouze do SEKM 3.

https://www.sekm.cz/portal/


Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

44

1. etapa NIKM - 11/2013
4775 evidovaných  KM



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

45

SEKM 2 – 11/2018

4967 evidovaných KM



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

46

SEKM 2 – 03/2019 13 233  záznamů vč. 8 031 z 
ÚAP – vstup do inventarizace



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

47

2. etapa NIKM – podpora inventarizace metodami DPZ

• Úvodní úkol - pořízení nálezové báze indicií 
kontaminovaných míst (KM) pomocí metod dálkového 
průzkumu Země (DPZ). 

• Za prvních 16 měsíců projektu (01.2018-04.2019) byla 
vytvořena tematická vrstva 14 různých typů indicií.

• Práce 12 interpretátorů z CENIA se prováděly v QGIS.

• 206 ORP o velikosti 44 - 1 242 km2

• Plocha inventarizace 78 037 km2



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

48

2. etapa NIKM – podpora inventarizace metodami DPZ

Indicie kontaminovaného místa – 14 typů - katalog typů

Typy byly vymezeny podle více kritérií, především podle vazby na 
lidské aktivity většinou v kombinaci s typem materiálu, který KM 
místo tvoří. 



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

49

2. etapa NIKM – podpora inventarizace metodami DPZ

V prvotní interpretaci bylo zaznamenáno 34.436 
indicií. 

Po revizi zůstalo 17.011 indicií zařazených do 14 
specifických typů. 

Ostatní nálezy (17.655) byly revizním vyhodnocením 
vyloučeny. 



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

50

Distribuce indicií



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

51

Distribuce indicií



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

52

Distribuce indicií



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

53

Distribuce indicií
• Koncentrace indicií všech typů do několika územních 

ohnisek např.
• Praha a její okolí, severovýchodní Čechy (vyjma 

příhraničních oblastí), 
• střední část Podkrušnohoří, 
• Ostravsko. 

• S výjimkou území přírodního charakteru (lesy, 
chráněná příroda, nízká hustota obyvatelstva) je 
zbývající plocha pokryta indiciemi poměrně 
rovnoměrně.

• Příčiny a vazby zvýšených hustot na územní a 
socioekonomické charakteristiky je nutno analyzovat 
odděleně pro jednotlivé specifické typy indicií.



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

54

Distribuce indicií – primární indicie – 36 436 nálezů

33436 971 494 844 4775 708 1443 327 1363 15407 1322 619 2109 1881 1173
Indicie 

celkem a b c h j l n o p r s t v z



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

55

Distribuce indicií – 17 011 platných indicií, 16 425 vyřazeno 

33436 971 494 844 4775 708 1443 327 1363 15407 1322 619 2109 1881 1173
Indicie 

celkem a b c h j l n o p r s t v z



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

56

Distribuce indicií Lokalizace a hustoty indicií p      p/100 km2



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

57

Podezření na černou skládku – indicie “p“
Aktuální ortofoto

•

• Digitální model reliéfu - DMRG5



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

58

Distribuce indicií - „průmyslové“ indicie



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

59

Distribuce indicií – „zemědělské“ indicie



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

60

Distribuce indicií – „skládkové“ indicie



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

61

Typologie území



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

62

Korelace indicií s typy krajiny



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

63

Korelace hustoty osídlení a celkové produkce komunálních 
odpadů v ORP s hustotou indicií



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

64

NIKM 2, k 31.12.2019 inventarizováno 18 okresů



SEKM 3
https://www.sekm.cz/portal/areasource/

13.605  záznamů dne 14. 1. 2020

65

https://www.sekm.cz/portal/areasource/


SEKM 3
https://www.sekm.cz/portal/areasource/

13.605  záznamů dne 14. 1. 2020

66

https://www.sekm.cz/portal/areasource/


SEKM 3
https://www.sekm.cz/portal/areasource/

67

https://www.sekm.cz/portal/areasource/


SEKM 3
https://www.sekm.cz/portal/areasource/

68

https://www.sekm.cz/portal/areasource/


Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

69

2. etapa NIKM Stav inventarizace

18 okresů k 31.12.2019



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

70

2. etapa NIKM Stav inventarizace

18 okresů k 31.12.2019

ze SEKM 2

z DPZ

nové



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

71

2. etapa NIKM – stav inventarizace (18 okresů k 31.12.2019)



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

72

2. etapa NIKM – krajské zprávy  v roce 2020

Kraje:

• Jihočeský září 2020

• Karlovarský říjen 2020

• Liberecký říjen 2020

• Královéhradecký listopad 2020



Jak: identifikovat a evidovat 
kontaminovaná místa 

prostřednictvím inventarizace

73

2. etapa NIKM – stav inventarizace (18 okresů k 31.12.2019)



Vazba na koncepční a 
strategické dokumenty

Státní politika životního prostředí ČR 2012–2020
(akt. 2016) - mj.

• omezování a regulování kontaminace a ostatní 
degradace půdy a hornin způsobené lidskou činností 

74



Vazba na koncepční a 
strategické dokumenty

Operační program Životní prostředí 2014–2020 

• dokončení inventarizace starých ekologických 
zátěží (pro rok 2023 cílová hodnota 10 000 
evidovaných kontaminovaných míst) 

• na základě výsledků analýz rizik provedení 
sanace kontaminace u nejvážněji 
kontaminovaných lokalit (pro rok 2023 cílová 
hodnota 1 500 000 m3 vytěženého, 
odčerpaného kontaminovaného materiálu a
500 000 m2 celková rozloha sanovaných lokalit 
v ČR) 

75



Vazba na koncepční a 
strategické dokumenty

Zpráva o životním prostředí České republiky - 2018

• Indikátory – Průmysl a energetika

76



Vazba na koncepční a 
strategické dokumenty

Zpráva o životním prostředí České republiky - 2018

77



Vazba na koncepční a 
strategické dokumenty

Zpráva o životním prostředí České republiky - 2018

78



Vazba na koncepční a 
strategické dokumenty

79

Zpráva o životním prostředí České republiky - 2018



Souhrn výdajů na sanace a 
inventarizaci  

kontaminovaných míst v ČR

Výdaje z OPŽP

80

2007 - 2013 2014 - 2020 celkem

mld. Kč 5,245 3,16 8,405



Souhrn výdajů na sanace a 
inventarizaci 

kontaminovaných míst v ČR

Výdaje na inventarizaci z OPŽP

(2,6 % z výdajů z OPŽP na sanaci a inventarizaci v letech 2007 – 2020)

81

NIKM 1 
2009 - 2013

NIKM 2
2018 - 2021

NIKM
celkem

mil. Kč 100,7 116,6 217,3



Souhrn výdajů na sanace  
kontaminovaných míst v ČR

Výdaje MF

82

Od 1991

ukončeno

do konce

2018

Garance

vyřešené 

do konce 

2018

Celkem 

uhrazeno 

od 1991

Zbývá v r.  

2019

Nové sanace 

pod 

smlouvou

Již 

uhrazeno 
K řešení 

Garance

mld. Kč 175,7 23,5 36,7 62,6 139 42,1 39 100

Počet 

„ekologických 

smluv“

326 185 141



Souhrn výdajů na sanace  
kontaminovaných míst v ČR

Výdaje SFŽP na sanace (právnické/fyzické osoby, 
obce, kraje)

83

od 2015

mil. Kč 100



Souhrn výdajů na sanace  
kontaminovaných míst v ČR

Výdaje na sanace starých ekologických zátěží v 
letech 2005 – 2019
V letech 2015 a 2016 zahájeno, příp. ukončeno 14 prioritních akcí.

Od r. 2017 je každý rok schvalováno cca 10 akcí vč dalších 20 lokalit v zásobníku 
priorit

84

rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
? 

2019
? 

2020

mld. Kč. 6,0 4,6 4,7 3,6 5,4 3,5 3,4 3,4 2,3 1,2 0,8 0,7 0,7 0,57 3,5 3,5



NIKM 2 – ukončení a udržitelnost

2. etapa NIKM – závazné termíny

2. etapa NIKM – udržitelnost projektu
do 1. 8. 2027

85



86

Děkuji za pozornost

RNDr. Zdeněk SUCHÁNEK

CENIA, česká informační agentura životního prostředí

Vršovická 65, 100 10 Praha 10

Česká republika

tel.: +420 267 225 237, +420 604206757

zdenek.suchanek@cenia.cz

www.cenia.cz

mailto:zdenek.suchanek@cenia.cz

